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Annotatsiya:  Maqolada bilimlar iqtisodiyotining predmeti, tizimi zanjiridagi ta’riflardan biri “bilim” tushunchasi ekani, bu
fan va inson faoliyatining boshqa sohalarida keng qo‘llanililib kelinayotgani tahlil qilingan. Iqtisodiy va ijtimoiy taraqqiyot 
resurs bo‘ lib bilimlarni shakllantirishda va ulardan foydalanish jarayonida muhim bo‘lgan ijtimoiy-gumanitar sohaning
tarkibiy qismlari sifatida xulosa va takliflar berilgan.

Kalit so‘zlar: bilimlar iqtisodiyoti, institusionalizm, fan-texnika inqilobi, inson omili, ilm, ta’lim, intelektual kapital, iqtisodiy 
tizim.
Abstract: In this article, it is analyzed that one of the definitions in the chain of the subject system of the knowledge 
economy is the concept of "knowledge", which is widely used in science and other areas of human activity. Conclusions 
and proposals are given as components of the social and humanitarian sphere, which are important in the process of 
forming and using knowledge as a resource of economic and social development.

Key words: knowledge economy, institutionalism, scientific and technological revolution, human factor, science, educa-
tion, intellectual capital, economic system.
Аннотация: В данной статье анализируется, что одним из определений в цепочке предметной системы эконо-
мики знаний является понятие «знание», которое широко используется в науке и других сферах человеческой 
деятельности. Приводятся выводы и предложения как составляющие социально-гуманитарной сферы, имеющие 
важное значение в процессе формирования и использования знаний как ресурса экономического и социального 
развития.

Ключевые слова: экономика знаний, институционализм, научно-техническая революция, человеческий фактор, 
наука, образование, интеллектуальный капитал, экономическая система.

K I R I S H
Jahon amaliyotida integratsiya jarayonlari integratsiyaning qat’iyligi tamoyili asosida rivojlanadi. Dunyo-

dagi aksariyat savdo-iqtisodiy uyushmalar ana shu tamoyil asosida tuzilgan. Tarixan O‘zbekiston Respublikasi 
buyuk ipak yo‘li orqali Yevropa va Osiyo davlatlari bilan hamkorlikka e’tibor qaratgan. Mamlakatimiz uchun uzoq 
yillar davomida tashqi siyosatning Osiyo vektori ustunlik qilib kelmoqda. 

Bundan tashqari, bilimlar iqtisodiyoti integratsiyalashgan iqtisodiy jarayonlarni ishlab chiqish va tartibga 
solish, rivojlangan davlatlar tomonidan qo‘shma huquqiy, ijtimoiy-iqtisodiy, kadrlar, ilmiy-texnikaviy, valyuta, 
tashqi iqtisodiy va ekologik siyosatni amalga oshirishda xalqaro ahamiyat kasb etmoqda. Buning sababi shun-
daki, rivojlangan davlatlar muhim ilmiy-texnikaviy, iqtisodiy, sanoat, moliyaviy va investitsion salohiyatga, yirik 
mehnat bozoriga ega, jahonda eng yirik eksport va import qiluvchi hisoblanadi.

Ularning jahon eksportidagi ulushi qariyb 40 foizni, importda esa 38 foizni tashkil etadi. Integratsiya zichligi 
ko‘rsatkichi bo‘yicha (tashqi savdo aylanmasida blok ichidagi savdoning ulushi) Yevropa Ittifoqi birinchi o‘rinda, 
Bojxona ittifoqi oxirgi o‘rinda, bilimlar iqtisodiyotida blok ichidagi savdoning ulushi atigi 11% ni tashkil etadi, bu 
Yevropa Ittifoqiga qaraganda olti baravar, Xitoy-ASEANga qaraganda besh baravar va NAFTAga nisbatan to‘rt 
baravar kam. [7]

Yuqorida aytib o‘tganimizdek, zamonaviy jahon iqtisodiyotiga integratsiya uzoq muddatli jarayon bo‘lib, 
O‘zbekiston Respublikasining bilimlar iqtisodiyotiga kirish borasidagi sa’y-harakatlarini bugungi kungacha 
kuzatishimiz mumkin. Bundan tashqari, mamlakatda bilim talab qiladigan tarmoqlar rivojlangan, o‘z bozorini 
mahalliy tovarlar bilan to‘ldirishning yetarlicha yuqori darajasi va tashqi bozorda raqobatbardosh mahsulotlar 
ishlab chiqarilganda Jahon hamjamiyatiga kirish maqsadga muvofiqdir.

1664
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A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Bilimlar iqtisodiyotining asl ko‘rinishi 20-asrning 40‒60-yillarida institusionalizm iqtisodiy oqimini vujudga 

kelishi bilan bog‘liq. Bu yo‘nalishdagi  iqtisodchilarning qarashlarini alohida ko‘rib chiqsak bo‘ladi. Dj.K.Gelbreyt 
“Yangi industrial jamiyat” va D.Bell “Industrial jamiyatdan keyingi jamiyat” asarlarida postindustrial jamiyatning 
dastlabki ko‘rinishlariga ta’rif berganlar. Jumladan, J.K.Gelbreyt fikri bo‘yicha1, hozirgi zamon bozor iqtisodi-
yoti xatti-harakati murakkab texnikalarni ishlab chiqaruvchi yirik korporatsiyalar bilan aniqlanadi. Uning fikricha 
zamonaviy korporatsiyalarda real iqtisodiy hokimiyat kapital egalariga emas va hatto menejerlarga ham emas, 
balki ilm, fan va texnologik bilim egalariga tegishli bo‘ladi. Texnostruktura vakillari ishlab chiqarish to‘g‘risida 
o‘ziga xos professional bilimga va qaror qabul qilish uchun zarur bo‘lgan axborotlarga ega. Albatta, rasmiy 
jihatdan muhim qarorlar, qoidaga ko‘ra, kompaniyaning yetakchi menejerlari – direktor va uning o‘rinbosar-
larining alohida huquqi hisoblanadi. Lekin barcha qarorlarni qabul qilish deyarli 100 foiz axborotlarga bog‘liq. 
Axborotlar esa texnostruktura «nazorati» ostida bo‘ladi. [3]

Amerika sotsiologi D.Bell32 (1919‒2011) bo‘lsa, hozirgi zamon ijtimoiy tizimini asosiy harakatlantiruvchi 
va qayta tashkil etuvchi kuch fan-texnika inqilobi deb hisoblaydi. Fan-texnika inqilobi ta’sirida iqtisodiy jarayon-
larda, mulkchilik munosabatlarida, hokimiyatning tuzilishida juda katta o‘zgarishlar amalga oshiriladi. «Indus-
trial jamiyatdan keyingi jamiyat» tizimining o‘ziga xosligi shundan iboratki, u xizmat ko‘rsatish jamiyati bo‘lib, 
aholining ko‘pchiligi shu sohada ish bilan band bo‘ladi deb hisoblaydi. [3]

Demak, dastlabki institusionalistlar bilimlar iqtisodiyotining shakllanishiga birlamchi bo‘g‘inini yaratgan 
bo‘lsalar, keyinchalik zamonaviy institusionalizm vakillari E.Tofler va F.Perru ularni mustahkam nazariy jihat-
larini yaratdilar. Ularni g‘oyalarida postindustrial, axborot, texnologik jamiyatni keng targ‘ib qilinishi, texnika 
taraqqiyotidagi o‘zgarishlarga diqqatni qaratilishi muhim ahamiyat kasb eta boshladi. 

Zamonaviy institusionalizm vakillari. Amerikalik iqtisodchi Elvin Toffler3 (1928‒2016) 20-asrning 70–80-yil-
larida o‘zining “Kelajak bilan to‘qnashuv” (1970), “Uchinchi to‘lqin” (1980) asarlari bilan superindustrial jamiyat 
nazariyasini yaratdi. U “Uchinchi to‘lqin” asarida jamiyat rivojlanishining “to‘lqin”lari: birinchisi - qishloq xo‘jaligi, 
ikkinchisi – sanoat, uchinchisi – ilmiy-texnik inqilobni tahlil qildi. Bunda u “uchinchi to‘lqin” industrial jamiyatdan 
superindustrial hisoblanilgan sifatiy bosqichga ko‘chishini aytib, bunda ilmiy va axborot o‘zgarishlari ijtimoiy 
hayotni qayta tashkil etilishiga sababchi bo‘ladi deydi. Toffler, Gʻarbning rivojlangan davlatlari superindustrial 
jamiyatning birinchi bosqichida deb hisoblagan. Ilmiy-texnik va axborot taraqqiyotining keyingi rivojlanishida 
hayot tezligi yanada oshadi, ya’ni ular o‘rtasidagi munosabatlar (internet rivojlanishi sababli) qisqaradi, kas-
blarning o‘zgarishi odatiy holga aylanadi, mahsulotlarning hayotiylik sikli qisqaradi, bir martalik ishlatidigan 
tovarlar ko‘payadi, xizmatlar sohasi yetakchilik qiladi deb hisoblagan. [3]

Ilmiy-texnik taraqqiyot, Toffler fikricha, yangi global va ijtimoiy ziddiyatlar vujudga kelishiga olib keladi. 
Bunda uning fikricha ijodiy kuchlar jamiyat hayotida o‘zgarishlarni vujudga keltiradi va iqtisodiy rivojlanish dara-
jasi yangisi bilan almashadi. Toffler milliy xo‘jalik hayotidagi barcha o‘zgarishlar rejali va davlat nazorati ostida 
bo‘ladi deb hisoblaydi. 

Bilimlar iqtisodiyotida inson omili ta’riflagan XX asrning 60-yillarida amerikalik iqtisodchi olimlar G.Bekker, 
T.Shuls, Dj.Minser “inson kapitaliga investisiyalar” konsepsiyasini amaliyotga qo‘llashdi. Ularning konsepsi-
yasida ta’lim, sog‘liq, migratsiya kabi insonga sarflanadigan mablag‘lar kelajakda iqtisodni o‘sishiga sababchi 
bo‘ladi deyildi. [3]

Zamonaviy institusionalizmni ta’riflagan M.Yu.Shlyaxtin4 bilimlar iqtisodiyotini ikki bosqichda shakllangan-
ligini qayd etib o‘tadi. Bu postindustrial va raqamli-axborotlashgan postindustrial iqtisodiyot davrlari. Uning 
fikricha, raqamli-axborotlashgan jamiyat iqtisodiyotning intelektual va innovatsion omiliga asoslanadi, unda 
yuqori texnologiyalar, ilmiy-tadqiqot ishlarining so‘ngi yutuqlari, shu jumladan, tarmoq texnologiyalari, odam-
mashina interfeysi, mobil tarmoqlar, sun’iy intelekt va boshqalar kirib ketadi. [4]

Zamonaviy iqtisodiy munosabatlar tizimida bilim va axborot mahsulot ham, ishlab chiqarish vositasi hamdir. 
“Ilm va ta’lim, deydi V.L.Inozemsev5, - to‘g‘ridan-to‘g‘ri ishlab chiqaruvchi kuchga aylandi, ularning tashuvchilari 
esa jamiyatda mavjud bo‘lgan eng yuqori kuchlardir. Ta’lim va intellektual kapital bilan bog‘liq munosabatlar 
inson qadr-qimmatining shubhasiz asl ko‘rinishidir”. Shuning uchun ushbu bilimlar iqtisodiyotning asosi bo‘lgan 
ilm va ta’limni iloji boricha to‘liq va har tomonlama o‘rganish kerak, chunki u har qanday mamlakat rivojlanishi 
uchun ahamiyati yuqoriligi shubhasizdir. [5]

1 Ташматов Ш., Хасанхонова Н. Иқтисодий таълимотлар тарихи. Ўқув қўлланма. Т.: IQTISODIYOT DUNYOSI”, 2020. - Б.282
2 Ташматов Ш., Хасанхонова Н. Иқтисодий таълимотлар тарихи. Ўқув қўлланма. Т.: IQTISODIYOT DUNYOSI”, 2020. - Б.285
3 Ташматов Ш., Хасанхонова Н. Иқтисодий таълимотлар тарихи. Ўқув қўлланма. Т.: IQTISODIYOT DUNYOSI”, 2020. - Б.344
4 Шляхтин Ю.М. Структуризация интелектуального капитала в экономике знаний. Диссертация на соискание учёной степени 

кандидата наук. Ярасловль, 2009. - С. 8.
5 Иноземцев В.Л. За пределами экономического общества. Постиндустриальные теории и постэкономические тенденции в 

современном обществе. - http://vvwvv.postindustrial.net/
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Ushbu tadqiqot ishlarini amalga oshirishda ilmiy tadqiqot metodologiyasida keng qo‘llaniladigan usullardan 
foydalanildi. Bilimlar iqtisodiyotining jamiyat rivojlanishiga ta’siri tendensiyalarini o‘rganishda umumiylikdan indi-
viduallikka va aksincha tartibda deduksion yoki induksion usullardan foydalanish samara bersa, abstrakt-man-
tiqiy fikrlash usuli esa jarayonni tizimli tahlil qilishda ahamiyatlidir. Ilmiy tahlil jarayonida ana shu ilmiy tadqiqot 
usullaridan, xususan, kuzatish, umumlashtirish, guruhlash, taqqoslash, tahlil qilishda esa sintez va tahlil usul-
larini keng foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
So‘nggi ijtimoiy, iqtisodiy va institusional o‘zgarishlar jarayonida davlatning roli, uning iqtisodiyotdagi 

ishtiroki qoidalari va shakllari, shuningdek, xususiy sektor bilan o‘zaro munosabatlar mexanizmlari o‘zgarib bor-
moqda. Shu munosabat bilan kognitiv jarayonning barcha tarkibiy qismlarini: bilimlarni shakllantirish, bilimlarni 
tarqatish va mustahkamlash, bilimlarni saqlash va to‘plash, bilimlardan samarali foydalanishni rivojlantirishga 
qaratilgan mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy siyosatini zudlik bilan va tubdan qayta yo‘naltirish zarur. Shu bois, 
bunday jarayonlar qo‘shimcha ilmiy tadqiqotlarni talab qiladi va bilimlar iqtisodiyotini amalga oshirish O‘zbe-
kiston Respublikasi uchun har qachongidan ham dolzarb masaladir, chunki uni yanada rivojlantirish yo‘llarini 
topishning jiddiy muammosi mavjud.

Oxirgi 10‒15 yil ichida raqobatbardoshlikning yangi, “yumshoq” jihati yuzaga keldi: asosiy e’tibor jahon iqti-
sodiyotining yangi sifatga – bilimga asoslangan iqtisodiyotga o‘tishi va iqtisodiy siyosat markaziga inson ka pi-
talini qo‘yishga qaratilmoqda. Bugungi kunda mamlakatlarning raqobatbardoshligi moddiy va mehnat resurslari 
bilan ta’minlanganlik bilan bog‘liq o‘sishning statik modeli bilan emas, balki bilim, innovatsiya va axborot ustu-
vorligi bilan dinamik rivojlanish bilan belgilanadi. 

Bilimlar iqtisodiyoti predmeti tizimi zanjiridagi ta’riflardan biri “bilim” tushunchasidir. Bu yangilik emas,  
u uzoq vaqtdan beri ta’lim, fan va inson faoliyatining boshqa sohalarida keng qo‘llanililib kelmoqda. Iqtisodiy va 
ijtimoiy taraqqiyot resursi sifatida bilimlarni shakllantirishda va ulardan foydalanish jarayonida muhim bo‘lgan 
ijtimoiy-gumanitar sohaning tarkibiy qismlari sifatida quyidagilarni ko‘rsatish maqsadga muvofiqdir:

1) O‘sish uchun manba sifatida bilimlarni to‘plash uchun rag’batlarning mavjudligi. Buning uchun bilimga 
bo‘lgan ehtiyoj mavjud bo‘lishi kerak, undan foydalanish o‘z ehtiyojlarini qondirishni ta’minlashga, shuningdek, 
bilimlarni to‘playdigan shaxsning ijtimoiy mavqeyini doimiy ravishda o‘sib borishi bilan uzluksiz ta’lim tizimi hiso-
bidan hayotning butun davrini zamonaviy hayotda o‘tkazishga imkon beradi;

2) Ish topish yoki ish bilan ta’minlash imkoniyatiga ega bo‘lgan ishchi kuchiga bo‘lgan talabni belgilovchi 
innovatsion va investitsiya faoliyatiga o‘tish, shu jumladan malakasini zaruriy oshirish orqali uning bozorda 
raqobatbardoshligi va muvaffaqiyati uchun asos yaratadi;

3) Innovatsion xususiyatga ega bo‘lgan yangi texnologiyalar va mahsulotlarda bilimlarni kontseptsiyadan 
joriy etishgacha shakllantirish hamda uzatish tizimining mavjudligi, ya’ni endogen va ekzogen o‘lchovlarga ega 
bo‘lgan bilimlarni tarqatish jarayonlari haqida gapirilganda ikkinchisi muhimroqdir, chunki bilimlarni tarqatish 
jarayoni mamlakat ichida sodir bo‘lmasa, chet eldan bilim olib kirish har doim ham o‘z samarasini bermaydi;

4) Bilimlar iqtisodiyoti modelida bilimlarni to‘plash jarayonida har bir shaxs orqali davlat va aholining 
sherikligini e’tiborga olinishi lozim. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, bilim fundamental xususiyatlar bilan tavsiflanadi: 
birinchidan, bilimning intellektual mahsulot sifatida diskretligi kelib chiqadi, bilim qismlarga bo‘linmaydi; ikkinchi 
xususiyat shundan iboratki, bilim o‘z tabiatiga ko‘ra boshqa jamoat ne’matlariga o‘xshashdir. Amalda yangi 
bilimlarni o‘zlashtirish va ularga kirish katta xarajatlarni talab qiladi, chunki bozor iqtisodiyoti va raqobat sha-
roitida bilim xususiy mahsulot bo‘lib, oldi-sotdi jarayoniga bog’liq. Biroq, ko‘rsatilgan o‘ziga xoslik tufayli, bilim 
har doim ham qonuniy yo‘l bilan bo‘lmasa ham, jamoat mahsuloti sifatida o‘z yo‘lini topadi. 

Bilimning uchinchi xususiyati uning axborot mahsuloti sifatidagi oddiy moddiy mahsulot kabi iste’moldan 
keyin yo‘qolmaslik xususiyati bilan belgilanadi.[8] Olingan bilim hech qachon yo‘qolmaydi va o‘z foydaliligini 
yo‘qotmaydi, lekin ba’zi bilim turlari vaqtga juda sezgir va eskirishi mumkin, lekin umuman yo‘qolmaydi; 

To‘rtinchi xususiyat bilimni iqtisodiy kategoriya sifatida tavsiflaydi: bilim faqat uni qo‘llashning aniq strategi-
yasi sharoitidagina qiymatga ega bo‘ladi. Bilimlar iqtisodiyotiga nisbatan “bilim” tushunchasining nazariy jihat-
larini o‘rganish ushbu ta’rifga nisbatan muallifning nuqtayi nazarini shakllantirishga, inson tomonidan aql-zako-
vatni egallash, shakllantirish, to‘plash jarayonida foydalanish, diskretlik, oshkoralik bilan tavsiflangan axborotni 
birlashtirish, ishlatish va tarqatishga imkon berdi.

Ammo bilimlar iqtisodiyoti predmetining ushbu tizim zanjiri bilimlarni egallash, tashkil etish va ulardan foy-
dalanish bilan bog’liq bo‘lgan shaxsning “kognitiv qobiliyati”sizligi bilan tugamaydi. Bilimlar iqtisodiyoti predmeti 
sohasining asosiy tushunchalarini talqin qilishda mavjud nazariy yondashuvlarni mantiqiy umumlashtirish nati-
jalari va ularning munosabatlari 1-rasmda keltirilgan.
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1-rasm. Iqtisodiyot fanining fan sohasining asosiy tushunchalarini mantiqiy umumlashtirish va munosabatlari

Aniqlanishicha, “ma’lumotlar”, “axborot”, “bilim”, “kognitiv qobiliyat” inson “intellekt”i yordamida o‘zaro 
bog’liq bo‘lib, insonning majburiy ishtiroki sharti bilan uzluksiz o‘zaro ta’sirda ishlaydi. Manbalarda “bilimlar 
iqtisodiyoti” (“bilimlarga asoslangan iqtisodiyot” tushunchasi bilan bir qatorda, yaqinda “bilimlar jamiyati” yoki 
“yangi iqtisodiyot”, “axborot iqtisodiyoti”, “post-industriya jamiyati” va boshqalar), axborot, bilim, intellektual 
tizimlarning o‘zaro ta’siri metodologiyasi nuqtayi nazaridan qiziqish uyg’otadigan ushbu fundamental iqtisodiy 
kategoriyani to‘ldiradigan va boyitgan, statsionar bo‘lmagan iqtisodiy jarayonlar, axborot oqimlarining harakati 
va o‘zgarishi jarayonlari natijasida yuzaga keladigan institutsional o‘zgarishlar keltiriladi.

Bu borada, M.J.Rodriges “yangi iqtisodiyot – bu “bilim iqtisodiyoti”, “bilimga asoslangan iqtisodiyot”, deb 
yozadi, uning yangiligi shundaki, u tizimlashtirilgan ma’lumotlar orqali jadal sur’atlar bilan zamonaviy dunyo 
qiyofasini o‘zgartiradigan axborot shaklidagi bilimdir” – deb ta’kidlaydi. [9]

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Xulosa qilib aytganda, bilimga asoslangan iqtisodiyot ‒ bu taraqqiyoti bilimlar bilan rag‘batlantiriladigan, 

innovatsiyalarni doimiy ravishda ishlab chiqish va joriy etish tufayli moddiy ishlab chiqarishning asosiga 
aylangan, asosini axborot resurslari, mahsulotlar, xizmatlar, texnologiyalar va kommunikatsiyalar tashkil eta-
digan iqtisodiyotdir. Aslida, bu “axborot” va “innovasion iqtisodiyot”ga qaraganda kengroq tushuncha bo‘lib, 
ularning asosiy belgilarini o‘z ichiga oladi, ya’ni bilimga asoslangan iqtisodiyot informativlik va innovasionlik 
xususiyatlariga ega, lekin asosiysi mazmuni bilimdir.
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